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Принимаются работы на 

Конкурс детских рисунков

«ПРО ТО, ЧЕМ УВЛЕКАЮСЬ»!

К участию в конкурсе приглашаются 

дети клиентов компании «Консультант» 

трех возрастных категорий:  до 5 лет, 6-11 

лет, 12-16 лет.

Рисунки принимаются с 19 марта 

по 14 мая 2018 года. Голосование за 

работы – на сайте kdr.ivcons.ru с 16 по 

23 мая 2018 года.

Работы можно передать через специ-

алистов компании «Консультант» или 

принести лично в офис на Палехскую, 10.

Дополнительная информация 

по тел.: 41 -01-21 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»
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Цифровые права
В Госдуму внесен законопроект о закреплении в гражданском законодательстве цифровых 

прав. Законопроектом, в частности:

- устанавливается, что в случаях, предусмотренных законом, права на объекты гражданских 

прав, за исключением нематериальных благ, могут быть удостоверены совокупностью 

электронных данных (цифровым кодом или обозначением);

- закрепляются положения о лицах, которые могут являться обладателями цифровых прав, 

и о порядке перехода прав на них, об отчуждении цифровых прав;

- определяется понятие «цифровых денег»;

- устанавливается, что при определенных условиях письменная форма сделки считается 

соблюденной в случаях выражения лицом своей воли с помощью электронных средств.

Источник: Проект Федерального закона N 424632-7

О повторной налоговой проверке
Повторная выездная налоговая проверка не может быть инициирована налоговым органом без 

учета разумности срока, прошедшего с момента  подачи уточненной налоговой декларации, – на это 

указал ВС РФ при рассмотрении жалобы налогоплательщика, обратившегося в суд с заявлением о 

признании недействительным решения налоговой инспекции о проведении выездной налоговой 

проверки спустя 1 год и 10 месяцев после представления уточненной налоговой декларации. 

Верховным Судом принято решение о направлении дела на новое рассмотрение.

Источник: Определение ВС РФ от 16.03.2018 N 305-КГ17-19973

Тарифы на письма
Увеличены предельные уровни тарифов на ряд услуг по пересылке внутренней письменной 

корреспонденции, предоставляемых ФГУП «Почта России», в частности:

- почтовой карточки простой (с 16 до 17 рублей) и заказной (с 33 до 37 рублей);

- заказного письма весом до 20 г (с 41 до 46 рублей);

- письма с объявленной ценностью до 20 г (с 95 до 105 рублей);

- заказной бандероли весом 100 г (с 60 до 66 рублей).

С 33 до 35 рублей увеличен предельный уровень тарифа за каждую перегрузку бандероли 

с объявленной ценностью, пересылаемой воздушным транспортом, по пути ее следования.

Источник: Приказ ФАС России от 20.02.2018 N 208/18

Как растет зарплата
Индекс роста среднемесячной заработной платы за 2017 год утвержден в размере 1,073. 

Индекс роста среднемесячной заработной платы ежегодно определяется Правительством РФ 

и применяется в том числе для расчета (индексации) размеров отдельных социальных выплат.

Источник: Постановление Правительства РФ от 22.03.2018 N 313

Наталья ТРОФИМОВА:
«Всё чаще у отдыхающих 
интерес вызывает 
событийный туризм»
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КРУПНЫЙ ПЛАН

- Наталья Владимировна, начнем 
нашу беседу с афиши культурных собы-
тий, которые пройдут в Ивановской об-
ласти в связи со 100-летием Губернии.

- В год столетия нашей Губернии в уч-
реждениях культуры запланированы и уже 
проводятся разнообразные культурные 
мероприятия.

Юбилейный цикл открыл творческий 
вечер заслуженного деятеля искусств
России,  композитора Александра
Журбина, который прошёл 19 января в 
Ивановском музыкальном театре.

В этот вечер вместе с солистами му-
зыкального театра А. Журбин исполнил 
свои известные песни, романсы, а также 
номера из мюзиклов композитора «Брак 
по-французски», «8 любящих женщин» 
и оперетты «Пенелопа», которая в 80-е 
годы украшала репертуарную афишу на-
шего театра.

Отмечу, что наш театр неоднократно 
ставил и ставит мюзиклы маэстро – это
«Рождественский детектив» по пьесе
Р. Тома «Восемь любящих женщин»
(2010 г.), на который приезжал сам ма-
эстро; «Дамский портной, или Красиво 
шить не запретишь» Г. Спектора; «Брак 
по-французски» по пьесе Г. Геловани
(ноябрь 2017 г.). Режиссер – постановщик  
спектаклей – заслуженный артист России 
Валерий Пименов.

В рамках празднования юбилея Губер-
нии театрально-зрелищные учреждения 
представят тематические программы. 
Так, Ивановской государственной фи-
лармонией планируется реализация 
проекта «Ивановские поэты о времени 
и о себе» или «Мой город тоже победил 
в войне». 

В октябре пройдет традиционный 
ежегодный фестиваль «Дни российской 
культуры». Наш регион посетит Белорус-
ский государственный академический 
музыкальный театр, который подарит 
ивановскому зрителю два спектакля. 

- Какие выставки к юбилею Губер-
нии подготовили музеи и библиотеки 
области? 

- 27 января в Музее Д.А. Фурманова 
(г. Фурманов) открылась выставка живо-
писных и графических работ ивановских 
художников «История об истории», посвя-
щенная 100-летию со дня образования 
Иваново-Вознесенской губернии. На 
выставке представлены работы худож-
ников прошлого столетия: Г. Максимова, 
Б. Мутовкина, В. Журавлева и молодого 
поколения художников: С. Аверинской,
К. Васильева, А. Вербина, П. Кукулиевой и 
других. Основная тема работ – отражение 
жизни наших современников, тех, кто «пи-
шет» новую историю родного края, внося 
свой вклад в развитие промышленности, 
сельского хозяйства, науки, искусства и 
других сфер нашей жизни.

20 февраля в Ивановской специальной 
библиотеке для слепых прошла презен-
тация книг краеведческой тематики, вы-
полненных рельефно-точечным шрифтом, 
посвященных  100-летию Иваново-Воз-
несенской губернии и 50-летию созда-
ния туристического маршрута «Золотое 
кольцо». Книги изданы председателем 
Ивановского регионального отделения 
общероссийской общественной органи-
зации инвалидов Российской ассоциа-
ции незрячих студентов и специалистов

(РАНСиС), читателем библиотеки Виктором 
Суконкиным.

2 марта в Заволжском городском 
художественно-краеведческом музее  
при поддержке международного фонда 
«Русская провинция» состоялось открытие 
проекта «По губернии…». В экспозиции 
представлены работы ведущих препода-
вателей Ивановского художественного 
училища им. М.И. Малютина - Константина 
Васильева, Максима Тагунова, Владимира 
Колобова, Александра Вербина, Сергея  
Макарова, Николая Овчинникова, Викто-
ра Тихонова в жанре пейзаж, портрет, гра-
фика, декоративно-прикладное искусство.

Цель проекта – показать представите-
лям малых городов красивейшие уголки 
Ивановской области, портреты достойных 
и известных представителей Ивановского 
края, исторические моменты, формирую-
щие историю Ивановского региона.

Серия крупных выставочных проектов 
пройдёт и в центральных музеях региона. 
В Музее промышленности и искусства в 
июне откроется выставка «Новая губер-
ния» с привлечением фондов муниципаль-
ных и государственных музеев Иванов-
ской области; в Ивановском областном 
художественном музее юбилейной дате 
будет посвящен выставочный проект
«Ивановская губерния. Образы столетия»; 
государственный музей Палехского искус-
ства в летние месяцы планирует совмест-
ный проект с музеями Ивановской области 
«Жизнь губернии в красках Палеха». 

Государственным архивом Ивановской 
области подготовлена историко-докумен-
тальная выставка «100 лет истории в ли-
цах и документах», где будут представлены 
малоизвестные документы по истории 
образования Иваново-Вознесенской 
губернии. 

Наталья ТРОФИМОВА:
«Всё чаще у отдыхающих интерес 
вызывает событийный туризм»

25 
марта в Росси отмечается День работника культуры. Накануне
профессионального праздника мы встретились с директором
Департамента культуры и туризма Ивановской области Натальей

Трофимовой. О культурных мероприятиях, запланированных в рамках празднования 
100-летия Губернии, развитии событийного туризма в регионе и о тех, кто работает 
в сфере культуры, – в интервью с ней.

С 13 по 17 апреля в 
областном центре пройдёт
XII Международный 
фестиваль театров кукол 
«Муравейник»,
19 театральных коллективов 
России и зарубежья 
представят свои спектакли и 
поздравят нашу губернию с 
юбилеем.



3

№ 11 (965) 30 марта – 5 апреля 2018

Библиотеки региона также примут уча-
стие в проведении мероприятий к 100-ле-
тию Губернии - будут организованы книж-
но-иллюстративные выставки, творческие 
встречи, музыкальные гостиные, круглые 
столы, семинары. В Центральной уни-
версальной научной библиотеке пройдёт 
цикл торжественных мероприятий, посвя-
щенных 100-летию научной библиотеки и 
100-летию Губернии «История библиотеки 
- история Губернии», состоится презентация 
сборника об Ивановской области.

В этом году муниципальные образова-
ния региона, учреждения образования и 
культуры (дома культуры, школы, библио-
теки, музеи) примут участие во Всероссий-
ском конкурсе «Самый читающий регион». 
Нашим Департаментом и Центральной 
универсальной научной библиотекой уже 
разработан новый проект по продвиже-
нию чтения краеведческих произведений 
«Малая родина – большая литература. К 
100-летию создания Иваново-Вознесен-
ской губернии». По результатам областно-
го отбора лучшие инновационные работы 
по продвижению книги и чтения будут на-
правлены для участия во всероссийском  
конкурсе. Подведение итогов состоится в 
ноябре на ежегодном культурном форуме 
в Санкт-Петербурге.

В юбилейном году запланировано 
проведение мероприятий научной на-
правленности.

В апреле Ивановский колледж культуры 
организует Межрегиональную научно-
практическую конференцию студентов 
средних профессиональных учебных за-
ведений культуры, посвященную 100-ле-
тию Иваново-Вознесенской губернии, 
публичная библиотека г. Родники – Меж-
районную краеведческую конференцию 
«100 лет на карте Ивановской области».

Думаю, что многие выставочные про-
екты, фестивали, конференции заинте-
ресуют туристов и гостей нашего города 
и области.

- Как бы Вы охарактеризовали разви-
тие событийного туризма в Ивановской 
области в последние годы? 

- В настоящее время в Ивановском 
регионе активно развивается культурно-
познавательный, оздоровительный, спор-
тивный и экологический туризм. Всё чаще 

у туристов большой интерес вызывает 
именно событийный туризм. 

Событийные мероприятия туристской 
направленности проходят во всех муни-
ципальных образованиях региона, а со-
бытийный календарь региона включает 
более 80 тематических мероприятий и 
охватывает весь годовой цикл.

Среди самых посещаемых туристами 
событийных мероприятий региона - 
международный фестиваль моды «Плёс 
на Волге. Льняная палитра» (г. Плёс), во-
енно-патриотический праздник «Открытое 
небо» (г. Иваново), фестивали «ШуяBest» 
(г. Шуя), праздник урожая «Эх, лук- лучок!» 
(Лухский район), фестиваль исторических 
реконструкций «Кречет» (Ивановский 
район), фольклорно-гастрономический 
фестиваль «Кухонъ» (Южский район), 
Крестовоздвиженская ярмарка-фести-
валь «Палех – город мастеров» (п. Палех), 
Парская ярмарка и фестиваль «Парский 
калач» (Родниковский район). 

Отмечу, что в 2017 году по результатам 
федерального проекта о лучших туристи-
ческих событиях России «Национальный 
календарь событий EventsInRussia.com», 
в топ-200 лучших событий страны вошли 
Всероссийский фестиваль русского ва-
ленка (Кинешемский район), фестиваль 
фестивалей «ШуяBEST», военно-историче-
ский фестиваль «Кречет», Парская ярмар-
ка и фестиваль «Парский калач».

Все событийные мероприятия ориен-
тированы на разнообразную целевую 
аудиторию, и каждый раз организаторы 
стараются внести что-то новое и интерес-
ное в программу их проведения. 

В Ивановской области проходят фести-
вали («Звуки Пасхи», «Озеро нашей меч-
ты», «Мир молодых»), творческие встречи 
(«Театральные встречи в провинции», 
«Творческие встречи в Георгиевском на 
Волге») гастрономические праздники 
(«Подозерская клубника», «Ивановский 
капустник», «Черничное гулянье», «Царский 
гриб», «Свекловица», «Шуйский студенец»), 
ярмарки (Тихвинская, Макариев-Ре-
шемская, Тихоновская), организованы 
мероприятия для любителей активного 
и экстремального вида отдыха («Рокот по 
Волге», «Ракетные тропы»).

Наша первоочередная задача привлечь в 
регион, богатый своей культурным и природ-

ным наследием, гостей из других регионов 
страны и зарубежья с целью демонстрации 
туристического потенциала Ивановской об-
ласти. Ведь увеличение количества туристов 
будет способствовать развитию экономики 
и формированию положительного имиджа 
региона, сохранению народного творчества, 
культурных обычаев и традиций.

- Сколько специалистов работают в 
сфере культуры Ивановской области?

- На сегодняшний день в сфере куль-
туры нашего региона трудятся более 3 
тысяч человек. Более 700 учреждений 
предоставляют услуги населению по всем 
направлениям деятельности.

- Каков собирательный портрет ра-
ботника культуры?

- Работник культуры – это человек осо-
бенного склада, бесконечный энтузиаст 
с огромным творческим потенциалом, 
скромный и настойчивый, инициативный 
и изобретательный, весёлый и находчи-
вый. Быть работником культуры – это 
значит увлекать и вести за собой всех к 
намеченной цели.

- Изменились ли в последнее время 
их доходы?

- В рамках исполнения Указа Президен-
та Российской Федерации от 07.05.2016 
№ 597 в субъектах Российской Федерации 
проводится поэтапное повышение за-
работной платы работников бюджетной 
сферы, в том числе сферы культуры.

В 2013 году уровень средней заработной 
платы работников культуры Ивановской об-
ласти составлял 10988 рублей, или 58,1% от 
средней заработной платы в регионе, что 
незначительно превышало величину про-
житочного минимума в этот период (7611 

Информацию о проводимых 
мероприятиях вы сможете 
найти на сайте Департамента 
культуры и туризма 
Ивановской области и на 
официальном туристическом 
портале.
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
рублей). Уровень средней заработной платы 
работников учреждений культуры Иванов-
ской области в период с 2013 года по 2017 
год вырос на 64,3% (соответственно с 10988 
рублей до 18056 рублей).

За январь 2018 года средняя заработ-
ная плата работников учреждений культу-
ры составила 21221,5 рубля.

- Охотно ли пополняют ряды работни-
ков культуры молодые кадры?

- Да, к счастью, коллективы учрежде-
ний культуры пополняются молодыми 
специалистами – библиотекарями, экс-
курсоводами, артистами, режиссерами, 
которые порой приезжают из других ре-
гионов и устраиваются на работу в наши 
театры, например. Молодые специалисты 
зачастую выступают с новыми идеями и 
предложениями. Опытные руководители, 
конечно, поддерживают их начинания и 
делятся своим опытом. По статистике за 
2017 год, в регионе трудится 202 человека 
(9%) в возрасте до 30 лет, 1342 человек 
(59%) от 30 до 55 лет.

- Какие, на Ваш взгляд, яркие твор-
ческие проекты созданы за последнее 
время в нашем регионе?

- Ежегодно сотрудники музеев, библио-
тек, театров стараются создавать яркие и 
запоминающиеся проекты. 

В прошедшем году – это выставочные 
проекты: «Зеленый шум» из России в 
Европу. Левитановский Плёс глазами 
современных художников» в городах 
Рязань, Плёс, Московской области и др., 
выставки «Тем ценнее, чем искренней 
дар...» к 20-летию музея пейзажа г. Плёс; 
«Девочка в зелёном платье и другие…» в 
Ивановском областном художественном 
музее, где была представлена собиратель-
ская деятельность музея 1990-х – 2010-х 
годов; «Интервенция. Художественная 
эмиграция первой волны». 

Интересны театральные премьеры – 
мюзикл «Легенда» в музыкальном театре, 
спектакли «Мамаша Кураж и ее дети», 
«Блэз» в драматическом театре, «Без 
лишних слов, или Игра во все руки» в 
областном театре кукол, «Снегурочка» в 
Кинешемском драматическом театре им. 
А.Н. Островского и многие другие.

- Что бы Вы пожелали работникам 
культуры в профессиональный празд-
ник?

- В первую очередь я хочу пожелать 
всем работникам культуры крепкого 
здоровья, вдохновения, неисчерпаемой 
энергии, радости! Пусть вам покоряются 
творческие вершины, реализуется весь 
ваш творческий потенциал, который будет 
направлен на сохранение и приумножение 
лучших культурных традиций нашего реги-
она и повышение общего уровня культуры.

Алина ТУРКАНОВА

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ

от 15.03.2018 N 259

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНО-

ГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ РОССИЙСКИМ 

КРЕДИТНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ НА ВОЗ-

МЕЩЕНИЕ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ПО 

КРЕДИТАМ, ВЫДАННЫМ РОССИЙСКИМИ 

КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В 2018 

ГОДУ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ НА ПРИОБРЕ-

ТЕНИЕ ДЕРЕВЯННЫХ ДОМОВ ЗАВОДСКОГО 

ИЗГОТОВЛЕНИЯ»
Кредиты физическим лицам на приобрете-

ние у производителей деревянных домов 

заводского изготовления будут предостав-

ляться со скидкой 5 процентов.

Приказ Роструда от 16.03.2018 N 141

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛО-

ЖЕНИЕ N 1 К ПРИКАЗУ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ПО ТРУДУ И ЗАНЯТОСТИ ОТ 30 

ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА N 538 «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ПРАВОВЫХ АКТОВ, СО-

ДЕРЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, 

СОБЛЮДЕНИЕ КОТОРЫХ ОЦЕНИВАЕТСЯ 

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ), ОСУЩЕСТВЛЯЕ-

МЫХ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ ПО ТРУДУ 

И ЗАНЯТОСТИ»
С 20 мая 2018 года Рострудом будут про-

водиться проверки соблюдения Правил по 

охране труда в организациях связи.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

<Письмо> Росреестра

от 13.02.2018 N 07-01460-МС/18

<О РЕАЛИЗАЦИИ ФУНКЦИИ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО НАДЗОРА ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ 

САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

КАДАСТРОВЫХ ИНЖЕНЕРОВ>
Росреестром даны разъяснения, касающие-

ся процедуры государственного надзора за 

деятельностью саморегулируемых организа-

ций кадастровых инженеров.

<Информация> Росреестра

«ПРИ РЕГИСТРАЦИИ ПРАВ НЕ ТРЕБУЕТСЯ 

ВЫПИСКА ИЗ ЕГРН»
Для проведения регистрации прав на не-

движимость не требуется предоставлять вы-

писку из Единого государственного реестра 

недвижимости.

Апелляционное определение 

Верховного Суда РФ

от 06.03.2018 N АПЛ18-18

<ОБ ИЗМЕНЕНИИ РЕШЕНИЯ ВЕРХОВНОГО 

СУДА РФ ОТ 27.11.2017 N АКПИ17-892 И 

ПРИЗНАНИИ НЕДЕЙСТВУЮЩИМ СО ДНЯ 

ПРИНЯТИЯ ПУНКТА 8 ПИСЬМА РОСПОТРЕБ-

НАДЗОРА ОТ 11.01.2016 N 01/37-16-29 «О 

РАЗЪЯСНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСТИНИЧНЫХ 

УСЛУГ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»>

Положения Правил предоставления го-

стиничных услуг в Российской Федерации, 

разъясняющие порядок взимания платы 

за проживание в гостинице, признаны не 

действующими со дня их принятия.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Приказ Минстроя России

от 14.11.2017 N 1536/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ «СПОР-

ТИВНЫЕ СООРУЖЕНИЯ. ПРАВИЛА ПРОЕК-

ТИРОВАНИЯ»
С 15 мая 2018 года начнут действовать 

правила проектирования спортивных со-

оружений.

Приказ Минстроя России

от 18.09.2017 N 1227/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ «ИН-

ФОРМАЦИОННОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ В 

СТРОИТЕЛЬСТВЕ. ПРАВИЛА ФОРМИРО-

ВАНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ МОДЕЛИ 

ОБЪЕКТОВ НА РАЗЛИЧНЫХ СТАДИЯХ 

ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА»
С 19 марта 2018 года начнут действовать 

правила формирования информационной 

модели объектов на различных стадиях 

жизненного цикла (информационное моде-

лирование в строительстве).

Приказ Минстроя России

от 30.10.2017 N 1490/пр

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СВОДА ПРАВИЛ «ЗДА-

НИЯ И СООРУЖЕНИЯ. ПРАВИЛА ОБСЛЕДО-

ВАНИЯ ПОСЛЕ ПОЖАРА»
С 1 мая 2018 года начнут действовать пра-

вила обследования зданий и сооружений 

после пожара.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Конституционного Суда 

РФ от 16.03.2018 N 11-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОН-

НОСТИ ПОЛОЖЕНИЯ ЧАСТИ ЧЕТВЕРТОЙ 

СТАТЬИ 14 ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-

РАЦИИ «О СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ГРАЖ-

ДАН, ПОДВЕРГШИХСЯ ВОЗДЕЙСТВИЮ 

РАДИАЦИИ ВСЛЕДСТВИЕ КАТАСТРОФЫ НА 

ЧЕРНОБЫЛЬСКОЙ АЭС» В СВЯЗИ С ЖАЛО-

БОЙ ГРАЖДАНКИ В.Н. ФОМИНОЙ»
Конституционный Суд РФ потребовал устра-

нить неопределенность в отношении еже-

месячной денежной компенсации на приоб-

ретение продовольственных товаров членам 

семей умерших инвалидов вследствие черно-

быльской катастрофы, если при жизни кор-

мильцев эта выплата им не предоставлялась.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

Приказ Минфина России

от 14.02.2018 N 26н

«ОБ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЯХ К ПОРЯДКУ СО-

СТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ 
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БЮДЖЕТНЫХ СМЕТ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖ-

ДЕНИЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

13.03.2018 N 50330.

При составлении бюджетной сметы на 

2019 год и плановый период 2020 - 2021 

гг. необходимо руководствоваться новыми 

требованиями.

<Письмо> Минфина России N 02-06-

07/16938, Казначейства России N 07-

04-05/02-4382 от 19.03.2018

«О СОСТАВЛЕНИИ И ПРЕДСТАВЛЕНИИ 

КВАРТАЛЬНОЙ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ, 

КВАРТАЛЬНОЙ СВОДНОЙ БУХГАЛТЕР-

СКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

БЮДЖЕТНЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕ-

НИЙ ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ 

СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА В 

2018 ГОДУ»
Минфином России даны рекомендации по 

формированию учреждениями квартальной 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности в 

2018 году.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

<Письмо> ФНС России

от 15.03.2018 N ГД-4-11/4864@

<ПО ВОПРОСУ НАЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ 

ВЗНОСОВ НА ВЫПЛАТЫ, ПРОИЗВОДИМЫЕ 

В ПОЛЬЗУ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ ГРАНТА>
Выплаты работнику, осуществляемые за 

счет средств гранта, облагаются страховыми 

взносами.

Письмо Минфина России

от 27.02.2018 N 03-14-11/12347

Произведенную для собственного потре-

бления алкогольную продукцию перевозить 

можно, но в ограниченных количествах.

Письмо Минфина России

от 12.03.2018 N 03-01-15/15016

ККТ необходимо применять также в случае 

оплаты со счета мобильного телефона услуг, 

предоставляемых в социальных сетях.

<Информация> ФНС России от 

21.03.2018 <3 мая истекает срок подачи 

налоговых деклараций за 2017 год>

23 и 24 марта в любой налоговой инспекции 

в рамках Всероссийской акции «Дни откры-

тых дверей» можно проконсультироваться и 

получить помощь в заполнении декларации 

3-НДФЛ.

<Письмо> ФНС России

от 27.02.2018 N ПА-4-6/3876

<О ЗАПОЛНЕНИИ ФОРМЫ «СВЕДЕНИЯ О 

СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ РА-

БОТНИКОВ ЗА ПРЕДШЕСТВУЮЩИЙ КАЛЕН-

ДАРНЫЙ ГОД», УТВ. ПРИКАЗОМ ФНС РФ ОТ 

29.03.2007 N ММ-3-25/174@>
ФНС России сообщила о планируемых из-

менениях в порядок заполнения формы 

«Сведения о среднесписочной численности 

работников за предшествующий календар-

ный год».

<Письмо> ФНС России

от 20.03.2018 N БС-4-21/5146@

«О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ ЮРИДИЧЕСКИ-

МИ ЛИЦАМИ АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ»
Изменение порядка определения налоговой 

базы в течение налогового периода должно 

учитываться при исчислении авансовых 

платежей по земельному налогу.

<Письмо> ФНС России

от 20.03.2018 N БС-4-21/5157@

«О РЕКОМЕНДАЦИЯХ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВО-

ПРОСАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬ-

НЫХ УЧАСТКОВ И АДМИНИСТРИРОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА»
ФНС России разъяснены отдельные вопросы 

взимания земельного налога.

<Письмо> ФНС России

от 20.03.2018 N СД-4-3/5147@

«О ЗАПОЛНЕНИИ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРА-

ЦИИ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИ-

ЗАЦИЙ»
ФНС России разъяснила порядок отражения 

в налоговой декларации по налогу на при-

быль организаций доходов в виде процентов 

по облигациям российских организаций.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Информация Банка России

Банк России снизил ключевую ставку до 

7,25% годовых.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ 

СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

<Письмо> Минприроды России

от 02.02.2018 N 12-44/3070

<О ЗАХОРОНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

ОТХОДОВ>
Запрет на захоронение отходов, содержа-

щих полезные компоненты, подлежащие 

утилизации, не предполагает необходимости 

внесения изменений в разрешительные 

документы.

Приказ Минприроды России

от 12.12.2017 N 661

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬЗОВА-

НИЯ ЛЕСОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОХОТНИЧЬЕГО 

ХОЗЯЙСТВА И ПЕРЕЧНЯ СЛУЧАЕВ ИСПОЛЬ-

ЗОВАНИЯ ЛЕСОВ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОХОТНИ-

ЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ЛЕСНЫХ УЧАСТКОВ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

22.03.2018 N 50457.

Утверждены правила использования лесов 

для осуществления видов деятельности в 

сфере охотничьего хозяйства.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

<Информация> Роспотребнадзора

«О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ САНИТАРНЫХ 

ПРАВИЛ САНПИН 1.2.681-97 «ГИГИЕНИ-

ЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ПРОИЗВОДСТВУ 

И БЕЗОПАСНОСТИ ПАРФЮМЕРНО-КОС-

МЕТИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ» С УЧЕТОМ 

ПРИНЯТИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕГЛАМЕНТОВ, 

УСТАНАВЛИВАЮЩИХ ТРЕБОВАНИЯ БЕЗ-

ОПАСНОСТИ ПАРФЮМЕРНО-КОСМЕТИЧЕ-

СКОЙ ПРОДУКЦИИ»
Роспотребнадзор разъяснил порядок при-

менения СанПиН 1.2.681-97 «Гигиенические 

требования к производству и безопасности 

парфюмерно-косметической продукции».

<Информация> Ростуризма

<О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ДОКУМЕНТОВ, ПОД-

ТВЕРЖДАЮЩИХ СООТВЕТСТВИЕ ДОЛЖ-

НОСТНЫХ ЛИЦ ТУРОПЕРАТОРА УСТАНОВ-

ЛЕННЫМ ЗАКОНОМ ТРЕБОВАНИЯМ>
Даны разъяснения о представлении в 2018 

году в Ростуризм документов, подтвержда-

ющих, что должностные лица туроператора 

не совершали правонарушений в сфере 

туристской деятельности.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Приказ Роскомнадзора

от 14.12.2017 N 249

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К СПО-

СОБАМ (МЕТОДАМ) ОГРАНИЧЕНИЯ ДО-

СТУПА К ИНФОРМАЦИОННЫМ РЕСУРСАМ, 

А ТАКЖЕ ТРЕБОВАНИЙ К РАЗМЕЩАЕМОЙ 

ИНФОРМАЦИИ ОБ ОГРАНИЧЕНИИ ДОСТУПА 

К ИНФОРМАЦИОННЫМ РЕСУРСАМ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

15.03.2018 N 50374.

Определен порядок ограничения оператора-

ми связи доступа к запрещенным Интернет-

ресурсам.

ОБОРОНА

Указ Президента РФ

от 19.03.2018 N 114

«О ПРИЗЫВЕ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ, ПРЕБЫВАЮЩИХ В ЗАПАСЕ, НА 

ВОЕННЫЕ СБОРЫ В 2018 ГОДУ»
Президентом РФ подписан Указ о призыве 

граждан РФ, пребывающих в запасе, на во-

енные сборы в 2018 году.

УГОЛОВНОЕ ПРАВО. 

ИСПОЛНЕНИЕ НАКАЗАНИЙ

Постановление Конституционного Суда 

РФ от 22.03.2018 N 12-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОН-

НОСТИ ЧАСТЕЙ ПЕРВОЙ И ТРЕТЬЕЙ СТА-

ТЬИ 107 УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ ГРАЖДАНИНА

С.А. КОСТРОМИНА»
При избрании меры пресечения в виде до-

машнего ареста судом учитывается сораз-

мерность устанавливаемых ограничений 

предусмотренному уголовным законом на-

казанию в виде лишения свободы.

Источник информации:
раздел «Законодательство» 

СПС КонсультантПлюс
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Приказ Службы государственного 

строительного надзора Ивановской 

области от 13.03.2018 N 16

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-

НИЯ ПРАВОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ, АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВО-

ВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ СЛУЖБЫ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что антикоррупционная экс-

пертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов 

службы государственного строительного 

надзора Ивановской области проводится в 

целях выявления коррупциогенных факторов 

и их последующего устранения в проектах 

нормативных правовых актов; нормативных 

правовых актах. Закреплены условия про-

ведения независимой антикоррупционной 

экспертизы. Определены сроки проведения 

независимой антикоррупционной эксперти-

зы проектов нормативных актов.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Закон Ивановской области

от 13.03.2018 N 11-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Внесены изменения в 3аконы Ивановской 

области от 18.06.2009 N 61-ОЗ «О противо-

действии коррупции в Ивановской области»; 

от 29.05.1995 N 14-ОЗ «О статусе депутата 

Ивановской областной Думы»; от 12.04.2012 

N 23-ОЗ «О комиссии по контролю за досто-

верностью сведений о доходах и расходах, 

об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера, представляемых депутатами 

Ивановской областной Думы».

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 19.03.2018 N 61-п

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПРЕДЕЛЬ-

НОЙ СТОИМОСТИ УСЛУГ И (ИЛИ) РАБОТ 

ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЩЕГО 

ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, 

КОТОРАЯ МОЖЕТ ОПЛАЧИВАТЬСЯ РЕГИО-

НАЛЬНЫМ ОПЕРАТОРОМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 

ФОНДА КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА, СФОР-

МИРОВАННОГО ИСХОДЯ ИЗ МИНИМАЛЬ-

НОГО РАЗМЕРА ВЗНОСА НА КАПИТАЛЬНЫЙ 

РЕМОНТ, НА 2018 ГОД»
Размер предельной стоимости услуг и (или) 

работ по капитальному ремонту общего иму-

щества в многоквартирном доме, которая 

может оплачиваться региональным опера-

тором за счет средств фонда капитального 

ремонта, сформированного исходя из мини-

мального размера взноса на капитальный 

ремонт, на 2018 год дифференцирован по 

наименованиям услуг и работ. Так, предель-

ная стоимость ремонта скатной крыши до 3 

этажей, с покрытием из металлочерепицы 

установлена в сумме 5242,4 руб./кв. м.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 19.03.2018 N 66-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 15.10.2013 N 393-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспечения 

программы и ряда ее подпрограмм. Так, об-

щий объем финансирования программы на 

2018 год установлен в сумме 8074023578,51 

руб. (ранее - 7857043978,51 руб.).

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 19.03.2018 N 62-п

«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ГАРАНТИЙ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ 

ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ 

ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО 

РОДИТЕЛЯ»
Утверждены порядки обеспечения за счет 

средств областного бюджета бесплатным 

питанием, бесплатным комплектом одеж-

ды, обуви и мягким инвентарем указанных 

категорий детей. Закреплены нормы обе-

спечения питанием, бесплатным комплектом 

одежды, обуви и мягким инвентарем данных 

категорий детей, а также выпускников ука-

занных организаций.

Постановление Администрации

г. Иванова от 19.03.2018 N 330

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНО-

ВА ОТ 23.01.2013 N 67 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ «ПРИЕМ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ РАС-

СМОТРЕНИЯ ВОПРОСА О НАЗНАЧЕНИИ 

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕ-

ЩАВШИМ ВЫБОРНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОРОДА ИВАНОВА 

И ДОЛЖНОСТИ ЧЛЕНОВ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ГОРОДА ИВАНОВА НА ПОСТО-

ЯННОЙ (ШТАТНОЙ) ОСНОВЕ»
Дополнительно установлено, что основания 

для приостановления предоставления муни-

ципальной услуги отсутствуют.

К случаям обращения заявителя с жалобой 

дополнительно отнесены нарушение срока 

или порядка выдачи документов по ре-

зультатам предоставления муниципальной 

услуги; приостановление предоставления 

муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены фе-

деральными законами и принятыми в со-

ответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами РФ, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов 

РФ, муниципальными правовыми актами. 

Постановление вступает в силу с 30.03.2018.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Ивановской области

от 19.03.2018 N 14-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 1 

ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О НА-

ЛОГОВЫХ СТАВКАХ ПРИ УПРОЩЕННОЙ 

СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»
Для налогоплательщиков, перешедших на 

упрощенную систему налогообложения, в 

случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину 

расходов, основными видами деятельности 

которых являются указанные в документе 

виды деятельности, срок действия налоговой 

ставки 5% продлен до 2021 года. Также до 

2021 года продлен срок действия налоговой 

ставки 4% для категории осуществляющих 

определенные в законе виды деятельности 

налогоплательщиков, перешедших на упро-

щенную систему налогообложения, в случае, 

если объектом налогообложения являются 

доходы.

Закон Ивановской области

от 19.03.2018 N 13-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 

БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»
Уточнены размеры бюджетных ассигнований 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов, а также объем межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых другим бюд-

жетам бюджетной системы РФ. В частности, 

размер резервного фонда Правительства 

Ивановской области на 2018 год опреде-

лен в сумме 720362900,00 руб. (ранее - 

867718500,00 руб.).

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 22.03.2018 N 68-п

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ И РАСПРЕДЕЛЕНИИ 

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ИНЫХ МЕЖ-

БЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ В ФОРМЕ 

ДОТАЦИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕ-

ЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ МЕСТНЫХ 

БЮДЖЕТОВ В 2018 ГОДУ»
Предоставление межбюджетных трансфер-

тов предусмотрено в целях осуществления 

в 2018 году расходов по решению вопросов 

местного значения в части индексации за-

работной платы работников бюджетного сек-

тора экономики, на которых не распростра-
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няются указы Президента РФ от 07.05.2012 

N 597 и от 01.06.2012 N 761 и заработная 

плата которых не индексировалась с 1 

января 2014 года; осуществления в 2018 

году расходов, возникших вследствие при-

нятия органами государственной власти РФ 

решений в части повышения минимального 

размера оплаты труда. Приведена формула 

для расчета объема дотаций.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 19.03.2018 N 64-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-

НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБЛА-

СТИ ОТ 07.02.2017 N 22-П «ОБ УТВЕРЖДЕ-

НИИ ПОРЯДКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, ИСТОЧНИКОМ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ 

ЯВЛЯЕТСЯ СУБСИДИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА НА СОДЕЙСТВИЕ ДОСТИЖЕНИЮ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ РАЗВИТИЯ 

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА»
К целевым индикаторам программы «Раз-

витие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Ивановской об-

ласти» дополнительно отнесен валовой сбор 

льноволокна и пеньковолокна в хозяйствах 

всех категорий. Уточнены мероприятия про-

граммы, между которыми распределяются 

субсидии, конкретизирован порядок рас-

пределения субсидии между ними.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 19.03.2018 N 60-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ СУБСИДИИ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДО-

СТУПА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА К ФИНАНСОВЫМ 

РЕСУРСАМ»
Установлено, что субсидия некоммерче-

ской организации предоставляется в целях 

обеспечения доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства Ивановской 

области к финансовым ресурсам.

Главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств определен Департамент 

экономического развития и торговли Ива-

новской области.

Указано, что на получение субсидии имеет 

право зарегистрированная в территориаль-

ных налоговых органах Ивановской области 

некоммерческая организация, относящаяся 

к категории инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего предприни-

мательства, одним из учредителей которой 

является Ивановская область.

Закреплены критерии отбора получателей 

субсидии, регламентированы порядок и ус-

ловия ее предоставления. Приведена форма 

информации о планируемых результатах 

деятельности некоммерческой организации.

Приказ Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области от 15.03.2018 N 21

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НА 2018 ГОД СТАВОК 

СУБСИДИЙ НА ПОВЫШЕНИЕ ПРОДУКТИВ-

НОСТИ В МОЛОЧНОМ СКОТОВОДСТВЕ»
Определены ставки субсидии на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку коровьего молока 

и на 1 килограмм реализованного и (или) 

отгруженного на собственную переработку 

козьего молока. В частности, сельско-

хозяйственным товаропроизводителям, 

начавшим хозяйственную деятельность по 

производству молока в отчетном финансо-

вом году, ставка субсидии на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на 

собственную переработку коровьего молока 

установлена в размере 4,650 руб. за счет 

средств федерального бюджета и 0,350 руб. 

за счет средств областного бюджета.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Закон Ивановской области

от 13.03.2018 N 12-ОЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 

1 ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОГРА-

НИЧЕНИЙ ВРЕМЕНИ, МЕСТ И УСЛОВИЙ 

РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ 

ПРОДУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены дополнительные ограничения 

времени, условий и мест розничной про-

дажи алкогольной продукции на территории 

Ивановской области. В частности, признаны 

утратившими силу нормы, запрещающие 

розничную продажу алкогольной продукции 

с 21.00 часа до 9.00 часов в предприятиях 

общественного питания, имеющих в поме-

щении для обслуживания посетителей менее 

6 столов на 24 посадочных места; с 23.00 

часов до 9.00 часов в предприятиях обще-

ственного питания, расположенных в не-

жилых помещениях многоквартирных жилых 

домов, включая встроенные, пристроенные, 

встроенно-пристроенные помещения (за ис-

ключением розничной продажи алкогольной 

продукции, осуществляемой в предприятиях 

общественного питания, отнесенных к типам 

«ресторан», «бар», «кафе» в соответствии 

с межгосударственным стандартом ГОСТ 

30389-2013 «Услуги общественного пита-

ния. Предприятия общественного питания. 

Классификация и общие требования»), и др.

Постановление Администрации г. 

Иванова от 22.03.2018 N 341

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 13.05.2011 N 822 «О ПЛАТЕ 

ЗА ПРОЕЗД В МУНИЦИПАЛЬНОМ ПАССА-

ЖИРСКОМ ТРАНСПОРТЕ»
С 01.04.2018 для муниципального унитарно-

го предприятия «Ивановский пассажирский 

транспорт» плата за одну поездку, за одно 

место багажа, разрешенного к провозу 

транспортом общего пользования, для опла-

ты проезда, провоза багажа гражданами, 

не имеющими права на меры социальной 

поддержки в части транспортного обслужи-

вания, установлена в размере 18 рублей.

Постановление вступает в силу с 01.04.2018.

Постановление Администрации

г. Иванова от 21.03.2018 N 333

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВА-

НОВА ОТ 31.01.2014 N 202 «О СТОИМОСТИ 

ПРОЕЗДНЫХ ДОКУМЕНТОВ НА ПЕРЕВОЗКУ 

ПАССАЖИРОВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ТРАНС-

ПОРТЕ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ»
Уточнено, что срок действия льготных проезд-

ных документов на один вид муниципального 

пассажирского транспорта (троллейбус) со-

ставляет 1 месяц.

Конкретизирована стоимость льготных про-

ездных документов. Так, для обучающихся об-

щеобразовательных организаций (учащихся) 

стоимость проездного билета определена в 

размере 142 руб., для обучающихся профес-

сиональных образовательных организаций 

и образовательных организаций высшего 

образования (студентов) - в размере 254 

руб. (ранее - 134 и 240 руб. соответственно).

Вступает в силу с 01.04.2018.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 19.03.2018 N 65-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 449-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗ-

ВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ» НА 2014 - 2020 ГОДЫ»
Уточнены нормы, регламентирующие фи-

нансирование программы и ряда ее под-

программ. В частности, общий объем ре-

сурсного обеспечения программы на 2018 

год увеличен до 5998800399,47 руб. (ранее 

- 5517514422,88 руб.).

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Приказ Департамента внутренней 

политики Ивановской области от 

20.02.2018 N 17

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-

НИЯ ПРАВОВОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ, АНТИКОРРУПЦИОННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРА-

ВОВЫХ АКТОВ В ДЕПАРТАМЕНТЕ ВНУТРЕН-

НЕЙ ПОЛИТИКИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Предусмотрено, что антикоррупционная экс-

пертиза проводится в случаях поступления 

в адрес Департамента внутренней политики 

заключения по результатам антикоррупцион-

ной экспертизы, проведенной Управлением 

Министерства юстиции РФ по Ивановской 

области; проведения мониторинга право-

применения нормативного правового акта 

Департамента и др. Приведены условия 

проведения независимой антикоррупцион-

ной экспертизы, а также порядок учета ее 

результатов.
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НАШЕ ПРАВО

Пожалуй, у каждого человека есть или 
были за душой «финансовые грешки». 
Например, неоплата коммуналки за  
пару месяцев. До вступления в силу 
Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» у 
такого должника был реальный шанс 
оказаться в списке неплательщиков на 
двери родного подъезда с указанием 
ФИО, номера квартиры и суммы долга. 
Согласитесь, неприятно. Вот от таких и 
куда более серьезных негативных слу-
чаев защищает каждого из граждан РФ 
Закон о персональных данных.

Персональные данные 
работников и представителей 
контрагентов: содержание и 
способы получения

К персональным данным относится 
любая информация о конкретном физи-
ческом лице: ФИО, пол, возраст, обра-
зование, место работы, номер телефона, 
место жительства, паспортные данные, 
отпечатки пальцев, прочие биометриче-
ские параметры и т.п. Действующее за-
конодательство не содержит исчерпыва-
ющего перечня данных, которые являются 
персональными. 

Поскольку любой из нас живет в обще-
стве, то во многих ситуациях для нормально-
го общения нам приходится сообщать свои 
персональные данные другим людям. Аб-
солютно всем организациям, как частным, 
так и государственным, от субъектов малого 
предпринимательства до крупных корпо-
раций, ежедневно приходится работать со 
сведениями о множестве физических лиц. 
Закон ограничивает для них возможность 
получения персональных данных как по объ-
ему такой информации, так и по источникам 

ее поступления. Любая компания может 
требовать от человека предоставления 
только тех данных, которые необходимы для 
достижения цели, ради которой и возникло 
взаимодействие между ними. 

Работник обязан предоставлять работо-
дателю только те сведения, которые указа-
ны в Трудовом кодексе РФ (в частности, в 
ст. 57, 63, 65, 69). К ним относятся: ФИО, 
пол, возраст, полные паспортные данные, 
включая место жительства, идентифика-
ционный номер налогоплательщика (ИНН), 
сведения о прошлых местах работы, номер 
страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС), дан-
ные об отношении к воинской службе, 
образование, квалификация. 

Сведения о состоянии здоровья лицо, с 
которым заключается трудовой договор, 
обязано сообщать работодателю только в 
том случае, если его работа будет связана 
с вредными или опасными условиями тру-
да либо с движением транспорта, осущест-
вляется вахтовым методом или в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях. В остальных случаях работо-
датель не вправе требовать от работника 
прохождения медицинского осмотра. 

Сведения о наличии или отсутствии 
судимости, а также подвергалось или нет 
лицо административному наказанию за 
незаконное потребление наркотических 
или психотропных веществ, допускается 
только тогда, когда закон прямо запрещает 
таким субъектам занимать должность, на 
которую претендует соискатель (к примеру, 
в качестве члена экипажа на судне торго-
вого мореплавания, частного охранника, в 
сфере транспортной безопасности). 

Работодатель не имеет права собирать 
о претенденте на должность или о действу-
ющем работнике те данные, которые не 

относятся к его работе. Например, о его 
расовой и национальной принадлежности, 
политических взглядах, религиозных и 
философских убеждениях, состоянии здо-
ровья (за исключением вышеуказанных 
случаев), интимной жизни, увлечениях 
(если они не являются аморальными и не 
могут повлиять на выполнение должност-
ных обязанностей). Сведения о семейном 
положении и составе семьи работник 
предоставляет только в добровольном 
порядке, если намерен пользоваться со-
ответствующими льготами.

В целях подтверждения предоставлен-
ных работником персональных данных ра-
ботодатель может запрашивать только те 
документы, которые поименованы в ТК РФ: 
паспорт, трудовая книжка, свидетельство 
о постановке на налоговый учет, СНИЛС, 
военный билет, медицинское заключение, 
соответствующие справки, выдаваемые 
компетентными государственными орга-
нами. Иные документы работодатель может 
получить только по инициативе работника 
(свидетельство о браке, свидетельство о 
рождении ребенка и т.д.).

Работодатель вправе самостоятельно 
собирать персональные данные о работ-
нике из открытых источников. Сейчас 
популярна проверка соискателей через 
социальные сети. И это действие вполне 
законно, если человек сам разместил 
информацию о себе и разрешил доступ к 
ней неограниченному кругу лиц. В связи с 
этим любому пользователю сети Интернет 
нужно быть крайне внимательным к све-
дениям и документам (фото, видео, аудио 
и пр.), которые он планирует «выложить в 
сеть», и к установлению настроек приват-
ности доступа к ним.

Получение персональных данных физи-
ческих лиц от контрагентов допускается, 
если это необходимо для исполнения 
договорных обязательств при наличии со-
гласия таких лиц на передачу и обработку 
сведений о них. Передаче подлежит только 
та информация, которая объективно необ-
ходима. Например, для получения товар-
но-материальных ценностей покупатель 
выдает своему представителю доверен-
ность, где, как правило, указываются его 
ФИО и паспортные данные. Истребование 
информации об образовании доверенного 
лица будет явно излишним и незаконным. 

Часто в процессе преддоговорной работы 
потенциальные стороны соглашения запра-
шивают друг у друга персональные данные 
единоличного исполнительного органа и 
главного бухгалтера. Законодательством 
не установлена обязательность предостав-
ления такой информации. Однако согласно 
разъяснениям Федеральной налоговой 
службы РФ и высших судебных органов (в 
т.ч. письмо Минфина России от 10.04.09 
№ 03-02-07/1-177, Определение Консти-
туционного Суда РФ от 04.11.04 № 324-О) 

Персональные данные: как не 
стать злостным нарушителем?
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отсутствие подобных сведений о деловом 
партнере приравнивается к непроявлению 
должной осмотрительности при выборе 
контрагента. Поэтому во избежание претен-
зий со стороны контролирующих органов, 
конфликтов с ответственными работниками 
и недопонимания с потенциальными кли-
ентами или поставщиками (подрядчиками) 
любой компании при приеме на работу руко-
водящих лиц следует получить в письменном 
виде согласие на передачу их персональных 
данных третьим лицам. 

Не допускается сбор сведений о любом 
физическом лице без его добровольного, 
документально оформленного согласия 
(за исключением той информации, ко-
торую он самостоятельно представил на 
всеобщее обозрение), а также из закры-
тых баз данных и путем совершения не-
законных действий (через взлом логинов 
и паролей электронной почты, аккаунтов 
социальных сетей, мессенджеров и т.п.).

Документальное оформление 
работы с персональными 
данными в организации

Получение, обработка, хранение и пере-
дача персональных данных в любой компа-
нии должны осуществляться на основании 
утвержденных в ней локальных норма-
тивных актов, соответствующих Закону о 
персональных данных, конкретизирующих и 
развивающих его положения применитель-
но к деятельности данной бизнес-единицы.

Первым и основным юридическим 
документом является Положение о пер-
сональных данных работников. В нем 
закрепляются:

- перечень информации и документов, 
которые запрашивает организация от 
сотрудников и планирует получать из от-
крытых источников;

- способы обработки сведений: ручной, 
т.е. исключительно на бумажных носи-
телях, или автоматизированный, т.е. с 
использованием компьютеров и специа-
лизированных программ с указанием тех-
нических подробностей и особенностей;

- порядок и условия хранения персо-
нальных данных и доступа к ним ответ-
ственных работников компании;

- случаи передачи информации о работ-
никах третьим лицам; 

- порядок удаления персональных данных;
- меры по выявлению нарушений в сфе-

ре обращения с персональными данными 
и их защиты и ответственность за такие 
нарушения. 

В качестве приложения к такому По-
ложению следует утвердить типовые 
формы письменного согласия работника 
на обработку его персональных данных, на 
их передачу третьим лицам (если это тре-
буется по характеру работы), требования 
работника о предоставлении доступа к его 
персональным данным и об удалении его 
персональных данных.

Второй важный документ – это приказ 
(распоряжение) работодателя о назначе-
нии лица, ответственного за организацию 
обработки персональных данных, а также 
об утверждении перечня сотрудников или 
должностей, которые имеют доступ к пер-
сональным данным.

Третий документ – положение или 
инструкция о договорной работе. В ней 
фиксируется порядок получения и обра-
ботки информации о физических лицах, 
поступающей от контрагентов. В качестве 
приложения разрабатываются типовые 
формы используемых организацией до-
говоров, в которые включается условие 
о персональных данных и обязательности 
наличия у контрагента согласия граждани-
на на передачу сведений о нем. 

Наконец, компания должна получить 
от каждого своего работника согласие 
на обработку его персональных данных. 
Такая бумага оформляется одновременно 
с приемом сотрудника на работу или даже 
во время собеседования, если он предо-
ставляет какую-либо информацию о себе 
в письменном виде.

Сложнее обстоит ситуация с получением 
согласия от физических лиц, являющихся 
работниками контрагента. Как правило, 
в этой ситуации достаточно, чтобы со-
ответствующее согласие было у самого 
контрагента, а в договоре указывалось на 
обязательность его наличия у партнера.

Регистрация в качестве 
оператора персональных 
данных

Компания, которая на постоянной основе 
работает с персональными данными лиц, 
не являющихся ее работниками, обязана 
зарегистрироваться в Реестре операторов 
персональных данных в Федеральной 
службе по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых комму-
никаций (Роскомнадзор) путем заполнения 
специальной формы на ее сайте или подачи 
уведомления в письменном виде.

Избежать этой процедуры могут только 
те организации, которые:

1. Напрямую заключают договоры с 
гражданами (например, оказания услуг, 
бытового подряда) и никому не передают 
полученные о них сведения.

2. Получают только ФИО человека. 
3. Истребуют информацию о граждани-

не для оформления разового пропуска на 
территорию предприятия.

4. Обрабатывают персональные данные 
исключительно вручную без использова-
ния компьютеров и автоматизированных 
программ.

5. В некоторых иных случаях, прямо 
предусмотренных ч. 2 ст. 22 Закона о 
персональных данных.

Под эти критерии попадает крайне мало 
предпринимателей. Подавляющее боль-
шинство получает достаточно большой объ-

ем информации о человеке (помимо ФИО, 
паспортные данные, место жительства, 
телефон и т.п.), применяет для обработки 
современные электронные методы и на 
систематической основе передает инфор-
мацию о физических лицах какой-либо тре-
тьей стороне. Поэтому практически любая 
компания независимо от своего размера 
обязана зарегистрироваться в Реестре
Роскомнадзора. Это производится бес-
платно и никаких дополнительных обязан-
ностей или негативных последствий для 
фирмы не влечет. А вот штраф за неуведом-
ление уполномоченного органа составляет: 
на организацию – от 30 000 до 50 000 руб., 
на директора – от 5 000 до 10 000 руб.

Персональные данные и сайт: 
как не «заработать» штраф?

Трудно себе представить стабильно 
работающую фирму без собственного 
интернет-сайта. Для кого-то он является 
активным инструментом продаж. Для 
других выступает всего лишь элементом 
имиджа современного предпринимателя. 

Стандартной функцией даже простого 
сайта-визитки выступает форма обратной 
связи, в которой потенциального кли-
ента просят сообщить свои ФИО, адрес 
электронной почты или телефон. С точки 
зрения действующего законодательства 
это является сбором персональных дан-
ных! Чтобы нечаянно не стать злостным 
нарушителем в данной сфере и не полу-
чить от Роскомнадзора существенный 
штраф, владелец сайта должен: 

1. Зарегистрироваться в Реестре опе-
раторов персональных данных. 

2. Разработать и разместить на сайте 
собственную Политику в области защиты 
персональных данных лиц, пользующихся 
интернет-ресурсом.

3. В форму обратной связи добавить 
фразу «Даю согласие на обработку моих 
персональных данных», возле которой 
пользователь в знак разрешения должен 
поставить «галочку».

Соблюдение этих несложных правил 
позволит фирме застраховать себя от 
неожиданных неприятностей со стороны 
Роскомнадзора.

В заключение следует отметить, что 
несоблюдение требований в области 
персональных данных может привести 
компанию к существенным материальным 
затратам на штрафы, предусмотренные 
ст. 13.11 КоАП. Избежать их можно, не 
собирая информацию о физических лицах 
без их письменного согласия, получая 
только объективно необходимый объем 
сведений, своевременно уведомляя Ро-
скомнадзор о работе с персональными 
данными и соблюдая права субъектов, 
которым они принадлежат.

С. Морозова, юрист

Материал предоставлен

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск
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ГЛАВНАЯ КНИГА

В декабре 2017 г. редакция журнала 
«ГК» провела Интернет-конференцию, 
посвященную налоговым проверкам. 
Наши эксперты разъяснили, нужно ли 
представлять пояснения (документы) 
в ответ на разные требования ИФНС 
и если да, то как это сделать, в каком 
порядке проходит выездная проверка 
при ликвидации организации и как про-
водится инвентаризация по желанию 
налоговиков.

Вызов на комиссию по НДС
- В начале года нам пришло уведом-

ление о вызове на комиссию по вопро-
су НДС за II квартал 2017 г. – не выявле-
на цепочка контрагентов согласно ИР 
АСК НДС-2. Можно ли проигнорировать 
это требование, поскольку срок каме-
ральной проверки истек?

- Нет, нельзя. НК РФ не ограничивает 
право налоговых органов на вызов на-
логоплательщика на комиссию сроками 
проведения камеральной проверки соот-
ветствующей декларации (подп. 4 п. 1 ст. 
31 НК РФ). Игнорирование требования ин-
спекции о даче пояснений (вызове на ко-
миссию) может повлечь ответственность, 
предусмотренную ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.

Справка. Несмотря на отсутствие на-

логовой ответственности за неявку на 

комиссию, а также на невозможность по 

ее результатам начислить организации 

налог или штраф, игнорирование требо-

вания налоговой может повлечь повы-

шенный риск назначения в отношения 

такой организации выездной проверки.

Запрос документов по 
«неправильному» периоду

- В ООО идет камеральная проверка 
декларации за III квартал 2017 г. Впра-
ве ли налоговая инспекция требовать 
пояснения по IV кварталу 2016 г.?

- Как мы поняли из вопроса, при про-
ведении камеральной проверки пред-
ставленной вашей компанией декларации 
по НДС за III квартал 2017 г. инспекция 
потребовала пояснения по декларации за 
IV квартал 2016 г. Требовать такие поясне-
ния налоговики не вправе. Камеральная 
проверка проводится в течение 3 месяцев 
со дня представления декларации (п. 2 
ст. 88 НК РФ). Продление этого срока 
не предусмотрено (Письмо Минфина от 
18.02.2009 № 03-02-07/1-75).

То есть пояснения могут запросить толь-
ко в течение этих 3 месяцев и только по 
декларации, в отношении которой прово-
дится проверка. И при условии, что у нало-
говиков вообще есть основания для того, 
чтобы требовать пояснения. Допустим, 
если в декларации выявлены ошибки и 
(или) противоречия, заявлены налоговые 
льготы и т.д. (пп. 3, 6 ст. 88 НК РФ).

Направление требования о представ-
лении пояснений и (или) документов за 
рамками трехмесячного срока является 
незаконным, и компания вправе его не 
исполнять. Кроме того, налоговики не 
должны требовать пояснения или доку-
менты, не относящиеся к предмету про-
верки. Так, суды отмечают, что предметом 
камеральной проверки декларации по 
НДС является порядок исчисления налога 
за конкретный квартал и все документы, 
связанные с деятельностью вне этого 

временного промежутка, не являются 
необходимыми для проведения проверки 
(Постановление 13 ААС от 21.03.2017 № 
13АП-1145/2017).

Рекомендуем направить в ИФНС отказ 
от представления пояснений, мотивиро-
ванный тем, что срок камеральной про-
верки налоговой декларации за IV квартал 
2016 г. истек. Если компанию оштрафуют 
(пп. 1, 2 ст. 129.1 НК РФ), обжалуйте ре-
шение инспекции в региональное УФНС.

В то же время отметим, что, если в де-
кларации за III квартал 2017 г. вы заявили 
вычет по операциям, совершенным ранее, 
налоговики могут попросить пояснения по 
этим операциям, если, по их мнению, это 
привело к ошибкам/противоречиям в де-
кларации. В таком случае может быть про-
ще выполнить требование, чем доказывать 
налоговикам, что само по себе заявление 
НДС-вычета позже периода, в котором то-
вары (работы, услуги) были приняты к учету, 
не дает им права требовать пояснений.

Проверка при ликвидации 
организации 

- Как проходит выездная проверка 
при ликвидации организации?

- Налоговая проверка при ликвидации 
организации проходит по общим прави-
лам выездной проверки с той разницей, 
что «ликвидационная» проверка не за-
висит от времени проведения и предмета 
предыдущей проверки (п. 11 ст. 89 НК РФ). 
То есть даже если вас проверяли полгода 
назад, то в случае ликвидации к вам могут 
прийти снова.

Представление документов при 
смене директора

- Собрание участников ООО сняло 
с должности директора и назначило 
нового. При передаче первичных доку-
ментов от старого к новому директору 
были разногласия и новый директор 
отказался принимать документы. До-
кументы остались у старого директора 
дома. Потом компания объявила о 
ликвидации. Назначена ликвидацион-
ная комиссия и новый руководитель – 
ликвидатор. Какие действия должен 
предпринять старый директор по 
передаче документов, чтобы избежать 
ответственности в случае проверки 
при ликвидации? Если документы не 
попадут к проверяющим из налоговой, 
кто и какую ответственность понесет?

- Ответственность за непредставление 
документов в ИФНС несет организация (ст. 
126 НК РФ) и ее действующий руководитель 
(ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ). Члены ликвида-
ционной комиссии, к которым переходит 

Налоговые проверки: 
преодолеваем трудности вместе
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управление компанией, за непредстав-
ление документов оштрафованы быть не 
могут (п. 4 ст. 62 ГК РФ; ст. 2.4 КоАП РФ).

Таким образом, если компания не пред-
ставит инспекторам затребованные у нее 
в установленном порядке документы в 
течение 10 дней (или большего срока, 
согласованного с ИФНС), то ей грозит 
штраф в размере 200 руб. за каждый не-
представленный документ (п. 12 ст. 89, пп. 
1, 3 ст. 93, ст. 126 НК РФ).

Кроме того, получив сообщение об от-
сутствии первичных документов, налого-
вики во время проверки будут определять 
налоги расчетным путем (подп. 7 п. 1 ст. 
31 НК РФ). Если в результате компании 
насчитают недоимку, пени и штрафы, то до 
их погашения завершить ликвидацию будет 
невозможно (подп. «а» п. 1 ст. 23 Закона от 
08.08.2001 № 129-ФЗ; Постановления 12 
ААС от 15.04.2016 № 12АП-2681/2016; АС 
ЗСО от 12.02.2016 № Ф04-29056/2015).

А если компания не сможет погасить 
свои налоговые начисления, то ее ликви-
дация будет проходить уже по правилам 
банкротства (п. 4 ст. 62 ГК РФ). В рамках 
процедуры банкротства все лица, которые 
в течение предшествующих 3 лет могли 
давать компании обязательные указания 
(в том числе прежний руководитель), могут 
быть в судебном порядке привлечены к 
субсидиарной ответственности (статьи 
61.10, 61.11 Закона от 26.10.2002 № 
127-ФЗ). То есть им придется участвовать 
в погашении долгов компании, если на это 
не хватит ее имущества (п. 1 ст. 399 ГК РФ).

В любом случае участники компании 
могут обратиться в суд с иском о взыска-
нии с прежнего руководителя убытков, 
причиненных его недобросовестными 
действиями (п. 3 ст. 53, п. 1 ст. 53.1 ГК РФ). 
Отметим, что судебная практика считает 
недобросовестность действий (бездей-
ствия) директора доказанной, если он 
после увольнения уклонялся от передачи 
компании документов, касающихся об-
стоятельств, повлекших неблагоприятные 
последствия для нее (п. 2 Постановления 
Пленума ВАС от 30.07.2013 № 62).

Учитывая изложенное, если прежний ру-
ководитель хочет избежать ответственно-
сти, он должен направить ликвидационной 
комиссии заказное письмо о том, что он 
готов передать им первичные документы.

Пояснения на бумаге или 
электронно

- Имеет ли организация право дать от-
вет по камеральной проверке деклара-
ции по налогу на прибыль на бумажном 
носителе, а не в электронном виде?

- Пояснения, затребованные в рамках 
камеральной проверки любой деклара-
ции, кроме декларации по НДС, можно 
представить:

- или на бумаге. Причем сделать это 
можно как лично (передать инспектору или 

в канцелярию), так и по почте;
- или в электронном виде.
Такие пояснения можно составить в 

произвольной форме. К ним можно при-
ложить выписки из регистров налогового, 
бухгалтерского учета и иные документы (п. 
4 ст. 88 НК РФ). На представление есть 5 
рабочих дней (п. 6 ст. 6.1, п. 3 ст. 88 НК РФ).

Очередная выездная проверка
- Через сколько времени после окон-

чания выездной проверки инспекция 
может прийти на следующую выездную 
проверку?

- Каких-либо точных промежутков вре-
мени между двумя выездными проверками 
НК не предусматривает. Есть другие огра-
ничения, и при их соблюдении налоговики 
могут выйти на новую проверку хоть на 
следующий день после завершения пре-
дыдущей (хотя обычно так никто не делает).

Так, по общему правилу в отношении 
одной компании (или ее филиала либо 
представительства) нельзя проводить
(п. 5 ст. 89 НК РФ):

- более двух выездных проверок в тече-
ние календарного года (третья возможна 
только по решению руководителя ФНС);

- две и более выездные проверки по 
одним и тем же налогам за один и тот же 
период.

То есть, если выездники комплексно 
проверили у вас все налоги за последние 
3 года, то, скорее всего, в следующие 3 
года к вам уже не придут. Правда, есть 
такие исключения (пп. 10, 11 ст. 89 НК РФ):

- могут прийти с повторной проверкой:
- в порядке контроля вышестоящего 

налогового органа за деятельностью 
нижестоящего, проводившего проверку;

- в связи с представлением налогопла-
тельщиком уточненки с суммой налога в 
размере, меньшем ранее заявленного; 

- могут провести проверку в связи с реор-
ганизацией или ликвидацией организации.

Такие проверки проводятся независи-
мо от времени проведения предыдущей 
проверки.

Инвентаризация при выездной 
проверке

- При выездной проверке налоговики 
предъявили решение о проведении 
инвентаризации ОС и расчетов с контр-
агентами на 31.10.2017. Подобная ин-
вентаризация в организации проводит-
ся на 31.12.2017. Какие документы и в 
каком виде мы обязаны представить 
проверяющим? Кто должен составлять 
акт инвентаризации и справки к нему?

- При выездной проверке налоговики 
вправе самостоятельно провести инвента-
ризацию имущества организации. В част-
ности, в отношении ОС, а также кредитор-
ской и дебиторской задолженности (подп. 6 
п. 1 ст. 31, п. 13 ст. 89 НК РФ; Письмо ФНС 

от 25.07.2013 № АС-4-2/13622 (подп. 4 п. 
5.4)). Основание для проведения инвента-
ризации – распоряжение начальника (его 
заместителя) инспекции, назначившей 
выездную проверку (п. 1.2 Положения, утв. 
Приказом Минфина № 20н, МНС № ГБ-3-
04/39 от 10.03.99 (далее – Положение)). 
В распоряжении должны быть указаны: 
даты начала и окончания инвентаризации, 
состав инвентаризационной комиссии, 
имущество, подлежащее инвентаризации, 
и его местонахождение.

Сроки и периодичность проведения 
инвентаризаций, установленные в вашей 
организации, в этом случае значения не 
имеют.

Процедура проведения инвентаризации 
сотрудниками налоговой, в сущности, 
ничем не отличается от обычной инвен-
таризации, проводимой организацией. В 
отношении ОС оформляется Инвентариза-
ционная опись основных средств (форма 
ИНВ-1), а при инвентаризации расчетов 
с контрагентами – Акт инвентаризации 
расчетов с покупателями, поставщиками 
и прочими дебиторами и кредиторами 
(форма ИНВ-17) (п. 2.3 Положения).

Оформлять описи и акты должна ин-
вентаризационная комиссия (п. 2.6 
Положения). А ее состав, как мы уже 
сказали, определяет начальник ИФНС, 
назначивший проверку, из числа сотруд-
ников инспекции.

Вместе с тем проверка фактического 
наличия имущества производится при 
участии должностных лиц, материально 
ответственных лиц и работников бухгал-
терии организации (п. 2.2 Положения). До 
начала проверки инвентаризационной ко-
миссии должны быть переданы последние 
на момент инвентаризации приходные и 
расходные документы или отчеты о дви-
жении материальных ценностей и денег.

Передаются и иные отчеты, необходимые 
для определения остатков имущества к на-
чалу инвентаризации по учетным данным.

Кроме того, материально ответствен-
ные лица, а также подотчетники и сотруд-
ники, на которых оформлены доверенно-
сти на получение имущества, должны дать 
комиссии расписки (п. 2.4 Положения). В 
них эти лица должны подтвердить, что к 
началу инвентаризации:

- все расходные и приходные документы 
на имущество сданы ими в бухгалтерию, 
отражены в бухгалтерских регистрах (или 
переданы комиссии);

- все ценности, поступившие под их 
ответственность, оприходованы, а вы-
бывшие – списаны в расход.

Подписать инвентаризационные описи 
должны будут все члены комиссии и мате-
риально ответственные лица. Последние 
в конце описи расписываются в том, что 
имущество было проверено в их при-
сутствии и у них нет претензий к членам 
комиссии (п. 2.10 Положения). 

Впервые опубликовано в журнале
«Главная книга» № 4, 2018
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Вопрос: НДФЛ с зарплаты за декабрь 
удержан в декабре, но перечислен 9 
января 2018 г. В строке « Сумма налога 
удержанная» я показываю эту сумму, 
а вот в строке «Сумма налога перечис-
ленная» я должна ее показать или нет?

Ответ: Сумму перечисленного налога 
нужно отразить в разд. 5, в поле  «Сумма 
налога перечисленная» (гл. VII Порядка 
заполнения формы 2-НДФЛ). Она отра-
жается в справке за тот год, в котором 
начисленный физлицу доход считается 
фактически полученным по правилам
ст. 223 НК РФ. Например, если зарплата 
за декабрь 2017 г. выплачена в январе 
2018 г. и налог с нее удержан и перечис-
лен в бюджет в январе 2018 г., то сумму 
перечисленного налога все равно нужно 
отражать в справке 2-НДФЛ за 2017 г., 
так как зарплата за декабрь 2017 г. счи-
тается фактически полученной в 2017 г. 
независимо от даты выплаты (п. 2 ст. 
223, гл. VII Порядка заполнения справки 
2-НДФЛ). Если удержать и перечислить 
налог с дохода получилось только после 
подачи справки 2-НДФЛ, то придется 
подать корректирующую справку с уточ-
ненными данными об удержанном и пере-
численном налоге ( Письмо  ФНС России 
от 02.03.2015 N БС-4-11/3283).

Источник: Готовое решение: Как 
заполнить справку по новой форме 
2-НДФЛ за 2017 г. и последующие 
периоды (КонсультантПлюс, 2018) 

Вопрос: При заключении в форме 
гражданско-правового договора с един-
ственным поставщиком по п.4 ст.93 
44-ФЗ наименование гражданско-пра-
вового договора должно обязательно 
звучать как контракт либо это может 
быть договор?

Ответ: Согласно Федеральному закону  
от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее – Закон 
N 44-ФЗ) гражданско-правовой договор 
на поставку товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для государственных и 
муниципальных нужд, заключенный от 
имени РФ, субъекта РФ или муниципаль-

ного образования, а также бюджетным 
учреждением либо иным юридическим 
лицом в соответствии с данным Законом, 
именуется контрактом. Государственный 
(муниципальный) контракт представляет 
собой договор, заключенный от имени РФ, 
субъекта РФ (государственный контракт), 
муниципального образования (муници-
пальный контракт) государственным или 
муниципальным заказчиком для обеспе-
чения государственных или муниципаль-
ных нужд ( п. 8 ст. 3 Закона N 44-ФЗ).

И с т о ч н и к :  П у т е в о д и т е л ь  п о
контрактной системе в сфере за-
купок. Контракт

Вопрос: Налогообложение при даре-
нии имущества между родственниками 
1-й  ступени родства (родители детям). 
Имеет ли значение срок нахождения 
имущества в собственности?

Ответ: Любые подарки от членов семьи 
или близких родственников не облага-
ются НДФЛ. Членами семьи и близкими 
родственниками признаются: супруги, 
родители и дети (в том числе усыновите-
ли и усыновленные), дедушки, бабушки 
и внуки, полнородные и неполнородные 
(имеющие общих отца или мать) братья и 
сестры (п. 18.1 ст. 217  НК РФ; ст. 2 , абз. 
3 ст. 14 СК РФ).

Источник: Ситуация: Надо ли пла-
тить НДФЛ с подарков? («Электрон-
ный журнал «Азбука права», 2018) 

Вопрос: Организация на УСН оплати-
ла и получила ОС в 2017г. Ввод этого 
средства будет только в 2018 г. Имеет 
ли право организация принять в  на-
логовом учете в расходы эту сумму? 
Что касается материалов, право на 
расходы возникает при соблюдении 
двух условий (оплаты и получении). А 
как быть с ОС?

Ответ: Чтобы отразить в расходах за-
траты на приобретение (сооружение, из-
готовление) объектов основных средств, 
а также на их достройку, дооборудование, 
реконструкцию, модернизацию и техни-
ческое перевооружение, необходимо 
выполнить ряд условий. Одно из них – 

основное средство должно быть введено 
в эксплуатацию (пп. 1 п. 3 ст. 346.16 НК 
РФ) и фактически использоваться в пред-
принимательской деятельности налого-
плательщика (п. 1 ст. 256 , п. 4 ст. 346.16, 
пп. 4 п. 2 ст. 346.17 НК РФ). Поэтому, если 
имущество вы оплатили в одном налого-
вом периоде, а использовать его стали в 
следующем периоде, расходы вы сможете 
списать в том году, когда ввели объект в 
эксплуатацию. Данное правило действует 
и в тех случаях, когда основное средство 
вы оплатили в период применения УСН с 
объектом «доходы», а использовать его 
стали уже после перехода на «упрощенку» 
с объектом «доходы минус расходы. Это 
разъяснил Минфин России в Письмах 
от 24.07.2013 N 03-11-11/29209, от 
25.02.2013 N 03-11-11/81, от 15.12.2011 
N 03-11-06/2/170 .

Источник: Путеводитель по нало-
гам. Практическое пособие по УСН 

Вопрос: Какова продолжительность 
рабочего дня при шестидневной рабо-
чей неделе? 

Ответ: Нормы трудового права не 
определяют максимальную продолжи-
тельность ежедневной работы, а только 
устанавливают допустимую (предельную) 
продолжительность ежедневной работы 
для отдельных категорий работников
(ст. 94 ТК РФ). Для категорий работников, 
не перечисленных в указанной статье, 
продолжительность ежедневной работы 
(смены) устанавливается правилами 
внутреннего трудового распорядка (да-
лее – ПВТР), коллективным договором, 
соглашением исходя из нормальной еже-
недельной продолжительности рабочего 
времени, которая не должна превышать 
40 часов ( письмо Роструда от 01.03.2007 
N 474-6-0). Это правило распространяется 
как на пятидневную, так и на шестиднев-
ную рабочую неделю. 

Источники: Путеводитель по ка-
дровым вопросам. Рабочее время; 
Справочная информация: «Произ-
водственный календарь на 2018 
год для шестидневной рабочей 
недели.

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 запросовТОП-5 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки



13

№ 11 (965) 30 марта – 5 апреля 2018

ИНФОРМИРУЕТ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД
ИНФОРМИРУЕТ 
НАЛОГОВАЯ

Документы по имущественным 
налогам можно подать в 
любой налоговой инспекции

ИФНС России по г. Иваново инфор-
мирует, что с 2018 года введен экстер-
риториальный принцип обслуживания 
налогоплательщиков.

Налогоплательщики могут подать в 
ближайшую налоговую инспекцию, не-
зависимо от того, где зарегистрирован 
налогоплательщик или расположен объект 
налогообложения (земельный участок, 
транспортное средство, имущество), до-
кументы, касающиеся налогообложения 
имущества физических лиц:

- заявление о предоставлении налого-
вой льготы по имущественным налогам;

- сообщение о наличии недвижимости 
и (или) транспортных средств, признава-
емых объектами налогообложения;

- уведомление о выбранных объектах 
налогообложения, в отношении которых 
предоставляется налоговая льгота по на-
логу на имущество физических лиц;

- уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применяет-
ся налоговый вычет по земельному налогу;

- обращение об уточнении содержания 
налогового уведомления.

Пользователям Личного кабинета нало-
гоплательщика  результаты рассмотрения 
обращений направляются через личный 
кабинет. 

Сроки уплаты страховых 
взносов предпринимателями 
за себя

Индивидуальный предприниматель са-
мостоятельно исчисляет сумму страховых 
взносов отдельно в отношении страховых 
взносов на обязательное пенсионное 
страхование и обязательное медицинское 
страхование. 

Страховые взносы в фиксированных 
размерах уплачиваются индивидуальным 
предпринимателем не позднее 31 декабря 
текущего календарного года. Страховые 
взносы с суммы дохода, превышающей 
300 000 руб., уплачиваются не позднее 
1 июля года, следующего за истекшим 
годом (Федеральный закон № 335-ФЗ от 
27.11.2017г.).

При прекращении физическим лицом 
деятельности в качестве индивидуаль-
ного предпринимателя уплата страховых 
взносов осуществляется не позднее 15 
календарных дней с даты снятия с учета в 
налоговом органе.

ИФНС России по г. Иваново

«Театр начинается с вешалки»
Международный день театра, отмечаемый 

27 марта, – праздник не только актеров. Его 

создали для того, чтобы подчеркнуть важ-

ность каждого театрального работника – и 

билетера, и суфлера, и осветителя, и гри-

мера, и многих других. «Театр начинается с 

вешалки», в нем нет маловажных профессий. 

В нашей стране День театра появился в 

1959 году, когда Советский Союз стал чле-

ном МИТ. С тех самых пор и по сегодняшний 

день в праздновании принимают участие не 

только работники «храма искусств», но и за-

взятые театралы. А их и в России, и в нашей 

области становится всё больше. В 2017 

году число посещений театров Ивановской 

области составило 260 тысяч, из них на ме-

роприятиях для детей – 132,3 тысячи. 

В четырёх театрах нашего региона – ива-

новских музыкальном, драматическом и 

театре кукол, кинешемском драматическом, 

по данным Ивановостата за 2017 год, труди-

лись 399 человек, из них основной персонал 

составлял 269 человек.  

Многие театры страны стараются приуро-

чить к торжественному дню самые громкие 

премьеры, в которых задействованы насто-

ящие звезды сцены. Некоторые коллективы 

проводят мини-спектакли на открытых город-

ских площадках. Не отстают от общей тенден-

ции и наши театры. За весь прошлый год они 

поставили 18 новых спектаклей, капитально 

возобновили 2 постановки. В общей слож-

ности, театры провели на своих площадках и 

своими силами 750 мероприятий (спектаклей, 

концертов, творческих вечеров), из них для 

детей – 454. Некоторые спектакли и концер-

ты шли в течение года 33, 48 и даже 90 раз!

Отрадно, что люди продолжают ходить 

в театр, несмотря на различные финансо-

вые трудности в стране, растёт количество 

гастрольных показов. Театры Ивановской 

области в прошлом году выезжали на га-

строли за пределы региона 13 раз, провели 

в пределах страны 1218 мероприятий. 

27 марта билеты на представления мо-

сковских, петербургских и других театров 

можно было купить с большой скидкой. В 

полночь накануне Дня театра в стране уже 

не первый год стартовала акция по продаже 

электронных билетов со скидкой от 25% до 

90%. В 2017 году в рамках акции было про-

дано более 57 тыс. билетов в 145 театров из 

26 городов России.
Отдел информации Ивановостата

Не сообщайте свои 
персональные данные 
незнакомцам!

В Отделение ПФР поступают вопросы о 

работе неких «юридических» фирм, пред-

лагающих свои услуги пожилым людям. Кон-

сультанты таких организаций запрашивают 

персональные данные пенсионеров (номер 

пенсионного удостоверения, СНИЛС, па-

спортные данные и др.) – якобы для проверки 

положенных выплат. Пенсионерам обещают, 

что все консультации бесплатные, однако в 

дальнейшем для получения неких доплат к 

пенсии пожилому человеку предлагают опла-

тить услуги «юридической» фирмы. Суммы, как 

правило, довольно внушительные.

В связи с этим еще раз напоминаем – 

будьте бдительны, не попадайтесь на уловки 

мошенников, не откликайтесь на рекламу та-

ких консультаций. Что должно насторожить:

- все консультации проводятся не лично, а 

только по телефону;

- для получения выплат предлагается 

оплатить услуги консультанта либо «налог», 

«госпошлину» и т.д.;

- у вас запрашивают данные банковской 

карты.

Решив воспользоваться такими консуль-

тациями, вы рискуете потерять свои деньги.

Пенсионным обеспечением занимается 

Пенсионный фонд РФ. Если у вас есть вопро-

сы, проконсультируйтесь у специалистов Пен-

сионного фонда. Телефон «горячей линии» 

Отделения ПФР (4932) 31-24-47.

Пенсии вырастут на 2,9%
Пенсии по государственному пенсионно-

му обеспечению, в том числе социальные,

с 1 апреля будут повышены работающим и 

неработающим пенсионерам на 2,9%. Индек-

сация коснется свыше 22 тысяч пенсионеров 

Ивановской области.

Средний размер социальной пенсии после 

повышения составит 8,4 тыс. рублей. Средний 

размер социальной пенсии детям-инвалидам 

составит 12,4 тыс. рублей. Средние размеры 

пенсий граждан из числа инвалидов вслед-

ствие военной травмы и участников ВОВ, 

получающих две пенсии, составят 29,2 тыс. 

рублей и 35,5 тыс. рублей соответственно.

При этом минимальный уровень пенси-

онного обеспечения неработающих пенси-

онеров по-прежнему будет не ниже прожи-

точного минимума пенсионера в регионе. В 

Ивановской области прожиточный минимум 

для неработающих пенсионеров составляет 

8460 рублей. Если размер пенсии в совокуп-

ности с другими причитающимися неработа-

ющему пенсионеру выплатами ниже прожи-

точного минимума, то ему устанавливается 

федеральная социальная доплата к пенсии.

Напомним, с 1 января 2018 года стра-

ховые пенсии неработающих пенсионеров 

были проиндексированы на 3,7%. 

Пресс-служба ОПФР по Ивановской области

ИНФОРМИРУЕТ ИВАНОВОСТАТ
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ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

Возмещение затрат
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев поручительства учредителя за 
своё ООО.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ.

Схема ситуации: Был у ООО директор-
учредитель. Директор активно участвовал 
в жизни своего ООО и ручался по всем 
кредитам, которые ООО брало. А ООО 
кредиты получало хорошо, но отдавало 
хуже. Поэтому время от времени учре-
дитель платил по кредитам общества из 
собственного кармана.

Поэтому со временем сложилась ситу-
ация, когда ООО задолжало денег своему 
директору-учредителю. Директор-учре-
дитель решил закрыть кое-какие личные 
долги за счёт своего ООО. Тем более что 
он был ещё и главным бухгалтером в 
своём ООО. Поэтому перечислял деньги 
туда-сюда как хотел: то на пополнение 
своего кредитного счёта, то в погашение 
задолженности, то за образовательные 
услуги, то на другие личные нужды.

И некому было сказать этому предпри-
нимателю, что с деньгами надо аккурат-
нее. Что каждый платёж должен иметь при-
чину, а причина должна быть подтверж-
дена документом. Поэтому, когда ООО 
объявили банкротом, управляющий сразу 
обратил внимание на все разнообразные 
перечисления директора. Документов по 
этим перечислениям практически не было.

Управляющий потребовал с директо-
ра-учредителя вернуть все непонятные 
перечисления назад в ООО. Учредитель 
пытался доказать, что это было частичное 
возмещение ему тех платежей, которые 
он как поручитель делал за ООО. Но суд 
попросил показать документы, которые 
подтверждают наличие обязательств учре-
дителя по спорным перечислениям. Их не 
было. Кроме того, суд обратил внимание 
на тот факт, что нигде в платежах по лич-
ным обязательствам директора не было 
ничего сказано, что платежи идут в счёт 
возмещения платежей поручителя за ООО.

Суд отметил, что даже в случае, если 
платежи действительно происходили в 
счет частичного возмещения расходов 
директора как поручителя, то это сути дела 
не меняет. Ведь директор и довел ООО до 
банкротства? Значит, он принял на себя 
риски, а когда эти риски наступили, то и по-
нёс полагающуюся ответственность в виде 
платежей по поручительствам за ООО. То 
есть ООО имело долги перед своим учре-
дителем наравне с другими кредиторами. 
Но учредитель свои долги получил вперёд 
других кредиторов, чем лишил их части 
того, на что они рассчитывали. 

Выводы и возможные проблемы: 
Учредитель должен вернуть деньги в ООО, 

а управляющий поделить их между всеми 
кредиторами в порядке очерёдности. Как 
раз тот случай, когда учредителю кажется, 
что карман ООО – это его карман. Это так 
ровно до момента банкротства.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Возмещение затрат поручителя».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 20.02.2018 
N Ф06-30192/2018 ПО ДЕЛУ N А57-
6828/2015.

Утрата арендованного 
имущества

Для кого (для каких случаев): Для слу-
чаев утери имущества, взятого в аренду.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Предприниматель 
передал в аренду одной фирме инстру-
мент. Фирма инструмент взяла, но за 
аренду не заплатила и инструмент назад 
не вернула. Пришлось предпринимателю 
идти в суд и возвращать долг по аренде 
и сам инструмент. Суд, конечно, встал на 
сторону ИП, и фирма вернула ему долги по 
аренде. Но инструмент хозяину фирма так 
и не вернула. Пропал где-то инструмент.

Долго предприниматель пытался вер-
нуть свое имущество с помощью судебных 
приставов. Исполнительное производ-
ство то открывалось, то закрывалось, то 
переезжало в другой регион. Фирма то 
утверждала, что инструментов у нее нет, то 
клялась, что инструменты предпринимате-
ля лежат на складе ее обособленного под-
разделения в соседней области. Приставы 
разных регионов приезжали по указан-
ным фирмой адресам и разыскиваемое 
имущество по ним не находили. В конеч-
ном итоге исполнительное производство 
было закрыто в связи с отсутствием у 
фирмы инструмента, подлежащего пере-
даче предпринимателю.

Поняв, что инструмент ему не вернуть 
и не найти, предприниматель добился 
определения суда о взыскании с фирмы 
стоимости потерянного инструмента –
6 018 000 рублей. Фирма на этот раз не 
стала противиться и перечислила требуе-
мую сумму. Но предприниматель решил, 
что он очень долго был без необходимого 
ему инструмента, и захотел взыскать с 
фирмы арендную плату за весь период, что 
он был без инструмента – ведь инструмент 
был как бы у фирмы, но не находился.

С учетом срока исковой давности пред-
приниматель составил расчет задолжен-
ности по арендной плате инструмента 
вплоть до момента поступления денег 
за инструмент. Получилось 18 242 700 

рублей. Вот с таким требованием пред-
приниматель и обратился в суд.

Первая инстанция ИП в иске полностью 
отказала. Суд решил, что раз у фирмы не 
было на руках инструмента на момент ис-
полнительного производства, то о какой 
аренде может идти речь? Нет предмета 
аренды – нет и самой аренды, как и аренд-
ной платы.

Вторая инстанция иск удовлетворила 
частично. С фирмы взыскали арендную 
плату за инструмент вплоть до даты окон-
чания исполнительного производства. 
Сумма получилась тоже достойная –
9 942 450 рублей. Суд посчитал, что взы-
скание арендной платы после установле-
ния судебными приставами факта утраты 
имущества неправомерно. Оснований для 
взыскания арендной платы в качестве 
убытков в виде упущенной выгоды, а 
также в качестве неосновательного обо-
гащения суд не выявил.

Но суд кассационной инстанции взы-
скал с фирмы арендную плату вплоть до 
момента вступления в силу определения 
о выплате денежной компенсации вместо 
возврата многострадального инструмен-
та. «Для взыскания арендной платы не 
столь важно, имело ли место или отсут-
ствовало в период просрочки фактическое 
использование арендатором своевре-
менно невозвращенного арендованного 
имущества, а для определения периода 
ее взыскания не имеет определяющего 
значения момент возможной гибели или 
утраты имущества». 

Итого с фирмы взыскали 17 368 050 
рублей арендной платы за несуществую-
щее имущество!

Суд указал, что фирма, действуя раз-
умно, должна была знать об утрате пред-
мета аренды и еще на первом суде могла 
предложить деньги вместо возврата 
инструмента. А раз она этого не предло-
жила, значит, либо инструмент не был на 
самом деле утерян, либо фирма проявила 
неосмотрительность. Поэтому и заплатит 
17 миллионов рублей.

Выводы и возможные проблемы:
Арендованное имущество, тем более до-
рогостоящее не игрушки. Не следует его 
задерживать у себя сверх положенного 
срока. А если вы его потеряли, то рас-
платитесь сразу же, а не «ищите» по всем 
обособленным подразделениям.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Утрата арендованного имущества».

Где посмотреть документы: Консуль-
тантПлюс, Судебная Практика: ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА УРАЛЬСКО-
ГО ОКРУГА ОТ 12.03.2018 N Ф09-8595/17 
ПО ДЕЛУ N А50-9772/2017.
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Юбилей Миры Наумовны собрал гостей 
в зале «Классика» в день ее рождения –
24 марта. Сюда пришли все те, кто ее 
близко знает и любит. Поэтому атмосфера 
в зале сложилась самая домашняя. Таки-
ми же нежными и теплыми были слова, 
песни, стихи, звучавшие в этот вечер в 
честь виновницы торжества.

Ее появление в зале было встречено 
овацией. Мира Наумовна была счастлива 
и взволнованна. Поздравления она при-
нимала на почетном месте в первом ряду. 

Юбилей всегда повод оглянуться назад, 
вспомнить что-то самое яркое, интерес-
ное. По страницам прожитых лет провела 
видеопрезентация, с которой начался юби-
лейный вечер. Детские фотографии 1930-х 
годов. А вот уже Мира подросла и учится 
играть на виолончели. Еще несколько 
страниц – и мы видим ее на выступлениях, 
с учениками, в кругу коллег, знаменитых 
музыкантов, среди родных и друзей. Завер-
шили презентацию фотографии, сделанные 
совсем недавно здесь, в «Классике».

Экран погас, в зале зажегся свет, 
и праздничную программу продолжи-
ли поздравления. Первое прозвучало 
от генерального директора компании
«Консультант», почетного гражданина
г. Иванова Александра Ивановича
Иванникова. С пожеланиями крепкого 
здоровья и обязательного празднования 
ее 100-летия в этом зале он преподнес 

Мире Наумовне пышный букет алых роз. 
Кстати, такое количество подаренных 
цветов, что получила юбиляр в этот день, 
невозможно было удержать в руках –
букеты стояли в вазах на сцене зала.

От Каира до Памира

В мире лучше нет, чем Мира…

В этот день Мира Наумовна получила 
немало оригинальных, веселых музыкаль-
ных и поэтических поздравлений от своих 
друзей – Феликса Грека, Надежды Лука-
шевич, Александра Роваева, Михаила Хур-
това, ансамбля под руководством художе-
ственного руководителя ТО «Шереметев-
Центр», заслуженного работника культуры, 
профессора Евгения Боброва, артистов 
Ивановского театра кукол. 

Совсем неофициальными были по-
здравления официальных лиц – пред-
седателя Ивановской городской думы 
Александра Кузьмичева и директора 
Департамента культуры и туризма Ива-
новской области Натальи Трофимовой.

Александр Станиславович, отмечая 
вклад талантливой виолончелистки в раз-
витие культуры нашего региона, подарил 
ей книгу «1000 чудес света». «А 1001-е
чудо – это Вы!» – сказал он в приветствен-
ном слове.

Конечно, наш город гордится Мирой На-
умовной, которая была душой ивановской 
культуры. Педагог с большой буквы, она и 

«ПУСТЬ МИРА ИГРАЕТ

НА ВИОЛОНЧЕЛИ!»
У Миры Наумовны Шершовой – юбилей. Это без преувеличения большое событие 

для многих ивановцев и не только, кто связан с миром музыки. Ведь за долгую твор-
ческую деятельность заслуженный работник культуры России, виолончелистка и 
замечательный педагог Мира Шершова обрела множество друзей, коллег, учеников, 
которые живут в разных уголках нашей страны и за ее пределами.

сейчас оказывает влияние на молодое по-
коление. «До сих пор Мира Наумовна ведет 
мастер-классы для педагогов струнных 
отделений, – рассказала Наталья Трофимо-
ва. – Необходимая, нужная, незаменимая!»

В честь юбилея любимого педагога со 
сцены прозвучало немало музыкальных 
произведений в исполнении юных музыкан-
тов. Скрипачи струнных ансамблей «Интер-
меццо» Ивановского музыкального училища 
(руководитель Валентина Новикова) и «Сюр-
приз» ивановской музыкальной школы №7 
(руководитель Галина Молькова), вокали-
сты Алена Серегина и Василий Фузейников, 
пианистка Дарья Смирнова порадовали 
Миру Наумовну своим мастерством.

В годы своей преподавательской де-
ятельности Мира Шершова руководила 
ансамблем виолончелистов. Сейчас в 
Иванове, к сожалению, такого ансамбля 
нет. Но ее «музыкальные внуки» живут в 
Санкт-Петербурге. Они занимаются под 
руководством преподавателей Санкт-
Петербургского музыкального училища 
имени М. Ростроповича Любови Борисо-
вой и Любови Плоскиревой. Это ученицы 
Миры Наумовны. Они прислали на юбилей 
своего педагога видеопоздравление.

Несмотря на солидный юбилей, Мира 
Наумовна живет активной жизнью. Она 
старается быть  в курсе всего, что проис-
ходит вокруг. Ее часто можно видеть среди 
гостей в «Классике». 

В прошлом году здесь прошла пре-
зентация ее книги «В память о великом 
человеке». Мира Наумовна посвятила ее 
своему супругу Давиду Рехтеру, который 
ушел из жизни в 2016 г. На юбилейном 
вечере звучали фрагменты из этой книги. 

Легко написанная, она рассказывает 
не только о Давиде Захаровиче. Много 
воспоминаний и о самой Мире – как после 
школы мечтала стать мастером художе-
ственного слова и оставила виолончель, 
но случайная  встреча в Плесе с известным 
скрипачом Давидом Ойстрахом и профес-
сором московской консерватории, вио-
лончелистом Святославом Кнушевицким 
определила ее дальнейшую творческую 
судьбу; как была «сумасшедшим педаго-
гом» и занималась с учениками не два 
раза в неделю, как это предусматривало 
расписание, а каждый день у себя дома. 

Все эти эпизоды добавляли новые 
штрихи к портрету нашей Миры, Мироч-
ки, как любовно называют ее близкие 
люди, – талантливого музыканта и тепло-
го, душевного человека.

И песня, проникнутая любовью и до-
брым юмором (стихи к ней написал сын 
Марк Рехтер, а музыку – племянница Оль-
га Воробьева), звучала как самое главное 
пожелание в юбилей: «Пусть Мира играет 
на виолончели!»

Алина ТУРКАНОВА
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ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение семинаров 2 и 5 апреля как 10 часов ежегодной программы повышения 
квалификации. Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru. 

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и
1350 руб. (семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

Стоимость участия – 500 руб. (повторно – 300 руб.). 
Время проведения – с 10.00 до 14.00. 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

3 апреля
Отпуск

1. Виды отпусков: кому и сколько.

2. Предоставление, продление и перенос еже-

годного отпуска.

3. Считаем стаж для предоставления отпуска.

4. Средний заработок: расчетный период и 

принимаемые выплаты.

5. Как посчитать средний дневной заработок 

и отпускные?

6. Тонкости учета «отпускных» премий.

7. Повышение зарплаты и отпускные.

8. Отпускные: страховые взносы и НДФЛ.

9. Отпускные: налоговый и бухгалтерский учет.

4 апреля
Охрана труда в «офисной» 

фирме. Последние изменения 
кадрового законодательства

1. «Трудоохранная» ответственность работо-

дателя.

2. Организация охраны труда в офисе.

3. Обучение, инструктажи и инструкции.

4. Спецоценка плановая и внеплановая. Декла-

рация соответствия условиям труда.

5. Кадровые последствия итогов спецоценки.

6. Кадры: изменения. 

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 14:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

2
апреля

5
апреля

6
апреля

Лектор: Новичкова Лариса Борисовна – налоговый консультант, аудитор, специалист по бухгалтерскому и 
налоговому учету

1. Нормативные документы, регулирующие операции с ОС для целей бухгалтерского и налогового учета.
2. Переоценка ОС. Отражение в бухгалтерской отчетности.
3. Амортизация основных средств. Инвентаризация ОС. Отражение итогов инвентаризации.
4. Учет материально-производственных запасов (МПЗ) в 2018 году, и др.

«Основные средства в 2018 году: особенности 
бухгалтерского учета и налогообложения»

Лектор: Гейц Игорь Викторович – к.э.н., главный редактор журнала. Автор
многочисленных изданий и публикаций по вопросам заработной платы, учета и отчетности.

1. Новые значения МРОТ и порядок их применения. Об индексации заработной платы.
2. Инкорпорация союзного законодательства. Меры Минтруда России по «инвентаризации» за-

конодательства СССР и РСФСР.
3. НДФЛ с зарплаты за первую и вторую половину месяца. Трактовка Минфина и рекомендации эксперта.
5. Алименты и исполнительные документы.
6. Пособия по социальному страхованию – новые размеры в 2018 году. Пособие по уходу за ребенком.

Лектор: Рязанцева Вера Владимировна – ведущий эксперт-консультант, преподаватель группы компаний 
«ЭЛКОД».

1. Понятие ежегодного оплачиваемого отпуска. Виды отпусков.
2. Стаж для предоставления отпуска; возникновение права на ежегодный основной оплачиваемый 

отпуск.
3. Порядок и особенности предоставления отпуска; график отпусков.
4. Особенности оформления при предоставлении отпуска, и др.

«Новое в оплате труда работников организаций»

«Очередной оплачиваемый отпуск:
анализ типичных ошибок при оформлении»

ООО «МК КРАНЭКС», ООО «Профит» – с 5-летием!

ОГБПОУ «Ивановский автотранспортный колледж», ООО «Альянс» – с днем основания!

Егорычеву Марианну Александровну,
директора ООО «Капитал Недвижимость»

Калачёва Сергея Вадимовича,
генерального директора ООО «ЛДЦ Мибс-Иваново»

Лаптева Андрея Юрьевича,
председателя СПК «Рассвет»

Морковкина Артемия Львовича,
председателя правления АО КБ «Иваново»

Москалеву Надежду Николаевну,
председателя Ивановской областной организации профсоюза 

работников народного образования и науки

Смирнову Надежду Анатольевну,
директора ООО «ИТЦ Консультант-Фурманов»

Чернышева Александра Петровича,
главу крестьянского фермерского хозяйства «Мечта-2»


